testate consistunt. Cui potestati qui fraudem non facit, ille castitatis conjugalis jura custodit. Senectus autem parentum Isaac ad eam significationem valet, quoniam Novi Testamenti populus quamvis sit novus, prædestinatio tamen ejus apud Deum, et ipsa Jerusalem cœlestis antiqua est. Unde et Joannes ad Parthos dicit: « Scribo vobis » tres, quoniam cognovistis quod erat ab initio¹. » Carnales autem qui sunt in Ecclesia, ex quibus hæreses et schismata fiunt, ex Evangelio quidem occasionem nascendi acceperunt; sed carnalis error quo concepti sunt, et quem secum trahunt, non refertur ad antiquitatem veritatis: et ideo de matre adolescentula, et de patre sene sine reppromissione nati sunt. Quia et Dominus nonnisi ob antiquitatem veritatis in Apocalypsi albo capite apparuit². Nati sunt ergo tales ex occasione antiquæ veritatis in novitio temporalique mendacio. Dicit ergo nos Apostolus secundum Isaac promissionis filios esse: et sic persecutionem passum Isaac ab Ismaële, quemadmodum hi qui spiritualiter vivere cœperant, a carnalibus Judæi persecutionem patiebantur; frustra tamen, cum secundum Scripturam ejiciatur ancilla et filius ejus, nec hæres esse possit cum filio liberæ³. « Nos autem, inquit, fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ⁴. » Ea enim libertas nunc maxime opponenda est servitutis jugo, quo in operibus Legis tenebantur, qui ad circumcisionem istos trahebant.

¶ XLI. Cum autem dicit: « State ergo⁵, » significat eos nondum cecidisse, accommodatius enim diceret: Surgite. Sed quod addidit: « Et ne iterum servitutis jugo attinea- » mini, » quando quidem hic nullum aliud jugum potest intelligi, quo eos attineri nolit, nisi circumcisionis taliumque observationum judaicarum: ita enim et sequitur,

¹ 1 Joan. II, 13. — ² Apoc. I, 14. — ³ Gen. XXI, 10. — ⁴ Galat. IV, 31. — ⁵ Id. V, 1.

« Ecce ego Paulus dico vobis, quia si circumcidamini, » Christus vobis, nihil proderit: » quomodo accepturi sumus quod ait: « ne iterum servitutis jugo attineamini: » cum ad eos scribat qui Judæi nunquam fuerant? Nam hoc agit utique, ne circumdantur. Sed nimirum hic declaratur et confirmatur illa sententia, de qua superius disputavimus. Quid enim aliud hoc loco Gentibus dicat, non invenio, nisi ut prosit illis quod a servitute superstitionis suæ per fidem Christi liberati sunt, ne iterum servi esse velint sub jugo observationum carnalium, quamvis sub Lege Dei, tamen carnalem populum serviliter alligantium. Christum autem nihil eis profuturum esse dicit, si circumcidantur; sed illo modo, quo eos isti volebant circumcidi, id est, ut in carnis circumcisione ponerent spem salutis. Non enim Timotheo non profuit Christus, quia Paulus ipse illum jam christianum juvenem circumcidit¹: fecit autem hoc propter scandalum suorum, nihil simulans omnino, sed ex illa indifferentia, qua dicit: « Circumcisio nihil est, et præputium nihil est². » Nihil enim obest illa circumcisio ei, qui salutem in illa esse non credit. Secundum hanc sententiam etiam illud addidit, « Testificor autem omni homini circumcidenti se³, » id est, tanquam salutarem istam circumcisionem appetenti, « quia debitor est universæ Legis faciendæ. » Quod ideo ait, ut vel terrore tam innumerabilium observationum, quæ in Legis operibus scriptæ sunt, ne omnes implere cogerentur, (quod nec ipsi Judæi, nec parentes eorum implere potuerunt⁴, sicut Petrus in Actibus Apostolorum dicit,) abstinerent se ab his, quibus eos isti subjugare cupiebant.

¶ XLII. « Evacuati, inquit, estis a Christo, qui in Lege

¹ Act. XVI, 3. — ² 1 Cor. VII, 19. — ³ Galat. V, 3. — ⁴ Act. XV, 10.

» justificamini ¹. » Hæc est illa proscriptio, qua Christum proscriptum superius dixerat ²; ut cum isti evacuarentur a Christo, id est, Christus ab eis tanquam a possessione quam tenebat, abscedit, opera Legis in eam possessionem tanquam in vacuum inducantur. Quod quia non Christo, sed illis obest, addidit, « a gratia excidistis. » Cum enim hoc agat gratia Christi, ut illi qui debitores erant operum Legis, liberentur hoc debito; isti ingrati tantæ gratiæ, debitores esse volunt universæ Legis faciendæ. Nondum autem erat factum; sed quia voluntas moveri cœperat, ita plerisque locis loquitur quasi factum sit. « Nos enim, » inquit, spiritu ex fide spem justitiæ expectamus ³. » In quo demonstrat ea pertinere ad fidem Christi, quæ spiritaliter expectantur, non quæ carnaliter desiderantur, quilibus promissionibus servitus illa tenebatur: sicut alio loco dicit: « Non respicientibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna sunt ⁴. » Deinde subjunxit, « In Christo enim Jesu neque circumcisio quidquam valet, neque præputium ⁵: » ut illam indifferentiam declararet, nihilque perniciosum esse in hac circumcissione ostenderet, nisi ex illa salutem sperare. Nihil ergo valere circumcissionem aut præputium, « sed fidem quæ per dilectionem operatur. » Et hic illud tetigit, quia sub Lege servitus per timorem operatur. « Currebatis bene, inquit, quis vos impedivit veritati non obedire ⁶? » Hoc est, quod superius ait: « Quis vos fascinavit ⁷? Suasio, inquit, vestra non ex eo est qui vocavit vos ⁸. » Hæc enim suasio carnalis est, ille autem in libertatem vocavit. Suasionem autem eorum dixit, quod eis suadebatur. Eos autem pau-

¹ Galat. v, 4. — ² Id. m, 1. — ³ Id. v, 5. — ⁴ 2 Cor. iv, 18. — ⁵ Galat. v, 6. — ⁶ Ibid. 7. — ⁷ Id. m, 1. — ⁸ Id. v, 8.

cos, qui ad illos veniebant, ut ista suaderent, quia in comparatione multitudinis credentium Galatarum exigui numero erant, fermentum appellat ¹. Recipient autem isti fermentum; et tota massa, id est, tota eorum Ecclesia in corruptione carnalis servitutis quodam modo fermentabitur, si tales suasores tanquam justos et fideles recipientes honoraverint. « Ergo, inquit, confido in vobis in Domino, quod nihil aliud sapietis ². » Hinc utique manifestum est, nondum illos fuisse possessos a talibus. « Qui autem conturbat vos, inquit, portabit iudicium, qui cumque ille fuerit. » Hæc est illa conturbatio contraria ordini, ut de spiritalibus carnales fiant. Et quoniam intelligendum est fuisse quosdam, qui cum vellent eis istam servitatem persuadere, et viderent eos Pauli apostoli auctoritate revocari, dicerent etiam ipsum Paulum id sentire, sed non eis facile aperire voluisse sententiam suam, opportunissime subjecit: « Ego autem, fratres, si circumcissionem adhuc prædico, quid adhuc persecutionem patior ³? » Etiam ab ipsis enim patiebatur persecutionem, qui talia persuadere moliebantur, cum jam Evangelium suscepisse viderentur. Quos tangit alio loco, ubi ait: « Periculis in falsis fratribus ⁴? » et hic in capite Epistolæ, ubi dicit: « Propter subintroductos autem falsos fratres, qui subintroierunt proscultare libertatem nostram, quam habemus in Christo Jesu, ut nos in servitatem redigerent ⁵. » Ergo si circumcissionem prædicabat, desinerent eum persequi. Qui tamen ne timerentur ab eis, quibus christiana libertas annuntiabatur; aut ne ab ipso Apostolo timeri putarentur, propterea superius libera plenus fiducia, nomen suum etiam professus est, dicens: « Ecce ego Paulus dico vobis, quia si

¹ Galat. v, 9. — ² Ibid. 10. — ³ Ibid. 11. — ⁴ 2 Cor. xi, 26. — ⁵ Galat. v, 2.

» circumcidamini, Christus vobis nihil proderit¹: » tanquam si diceret, Ecce me imitamini, ut non timeatis; aut in me causam refundite, si timetis. Quod autem dicit: « Ergo evacuatum est scandalum crucis², » sententiam illam repetit: « Si ex Lege justitia, ergo Christus » gratis mortuus est³. » Sed hic quoniam scandalum nominat, in memoriam revocat propterea maxime in Christo passos esse scandalum Judæos, quia istas carnales observationes, quas pro ipsa salute se habere arbitrabantur, eum sæpe animadvertentibus præterire atque contemnere. Hoc ergo ita dixit, ac si diceret, Sine causa ergo Christum, cum ista contemneret, scandalizati Judæi crucifixerunt, si adhuc eis pro quibus crucifixus est, talia persuadentur. Et adjecit elegantissima ambiguitate quasi sub specie maledictionis benedictionem, dicens, « Utinam et » abscidantur qui vos conturbant⁴. » Non tantum, inquit, circumcidantur, sed et abscindantur. Sic enim fient spadones propter regnum cælorum, et carnalia seminare cessabunt⁵.

LXIII. « Vos enim, inquit, in libertatem vocati estis » fratres⁶. » Quia illa conturbatio a spiritualibus ad carnalia revocans in servitutem trahebat. Sed jam hinc opera illa Legis tractare incipit, de quibus eum supra dixeram in fine Epistolæ tractaturum, quæ ad novum quoque Testamentum pertinere nemo ambigit⁷; sed alio fine, quo liberos ea facere decet, id est, charitatis æterna sperantis hinc præmia, et ex fide expectantis. Non sicut Judæi, qui timore ista implere cogebantur, non illo casto permanente in sæculum sæculi, sed quo timebant præsentis vitæ suæ: et ideo quædam opera Legis implebant, quæ in sacramentis sunt⁸; illa vero quæ ad bonos mores

¹ Galat. v, 2. — ² Ibid. 11. — ³ Ibid. 21. — ⁴ Ibid. 12. — ⁵ Matth. xix, 12. — ⁶ Galat. v, 13. — ⁷ Vide supra n. 19. — ⁸ Psal. xviii, 10.

pertinent, omnino non poterant. Non enim implet ea nisi charitas. Quia et hominem si propterea non occidit aliquis, ne et ipse occidatur; non implet præceptum justitiæ; sed si ideo non occidit, quia injustum est, etiamsi id possit facere impune, non solum apud homines, sed etiam apud Deum. Sicut David cum divinitus accepisset in potestatem regem Saül, impune utique occideret, nec hominibus in se vindicaturis, qui multum ab eis diligebatur idem David¹; nec Deo, qui hanc ipsam potestatem dedisse se dixerat, ut omnino ei faceret quod vellet. Pepercit ergo diligens proximum tanquam se ipsum, non solum persecutum, sed etiam persecuturum, qui eum corrigi quam interfici malebat: homo in veteri Testamento, sed non homo de veteri Testamento quem fides futuræ hæreditatis Christi revelata et credita salvum faciebat, et ad imitandum vocabat. Ideo nunc dicit Apostolus, « In libertatem vocati estis fratres, » tantum ne libertatem in occasionem carnis detis²: » id est, ne audito nomine libertatis, impune vobis peccandum esse arbitremini. « Sed per charitatem, inquit, servite invicem. » Qui enim per charitatem servit, libere servit, et sine miseria obtemperans Deo, cum amore faciendo quod docetur, non cum timore quod cogitur.